Matricula Contactos

— A realizar na escola de origem em data a definir; L .
— Pré-inscrigéo para os cursos CEF e profissionais a Escola Secundaria de Cantanhede

enviar ou a entregar na Escola Secundaria de Can-

tanhede;
—Confirmagdo da matricula na Escola Secundaria ’.

de Cantanhede em data a comunicar oportuna-
mente.

antanhede

Nome da escola: Escola Secundaria de Cantanhede

Morada: Complexo Escolar - Rua Luis de Camdes Oferta Formativa

Codigo Postal e Localidade: 3060 - 183 Cantanhede Ees SERTEs - Fumenisiicos:

— Artes Visuais
Telefone: 231 419 560 — Ciéncias Socioeconétmicas
—Ciéncias e Tecnologias

—Linguas e Humanidades

Fax: 231 420 340

E-mail: esc-secretaria@sapo.pt (Secretaria) AR

— Desporto

esc-executivo@sapo.pt (Conselho Executivo)
Cursos Profissionais:
—Técnico de Analises Laboratoriais
Pagina web: www.esec-cantanhede.rcts.pt —Técnico de Animacao Sociocultural
—Técnico de Contabilidade
—Técnico de InstalacGes Eléctricas

1ISSIOoNals

Localizacao

IMira

Cursos de Educacédo e Formacao (Tipo 2):
—Electricista de Instalactes
—Operador de Maquinas - Ferramenta

/Mealhada

Cursos de Educacédo e Formacéao (Tipo 3):
— Praticas Administrativas

CENTRO NOVAS OPORTUNIDADES (CNO)
\ —RVCC niveis basico e secundario

Educacao e Formacao de Adultos
— Niveis basico e secundario (em articulacao
M com o CNO)

200872009

Cursos Prof



Destinatarios

—Alunos que concluiram o 9.° ano e que pretendem a
obtencao de um certificado profissional de nivel 3 UE
para acesso qualificado ao mercado de trabalho,
podendo prosseguir estudos em cursos de especiali-
zacgdao tecnolégica ou no ensino superior.

Duracéo e Certificacéo

—Duracéo 3 anos;

— Certificado do ensino secundario;

— Certificado profissional nivel 3 UE;

—Permite o prosseguimento de estudos em cursos de
especializacdo tecnolégica ou no ensino superior
apos a realizacdo das provas de ingresso exigidas
(exames nacionais).
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Cursos Profissionais

Técnico de Instalacbes Eléctricas

Componentes
de Formacao

Socio-Cultural

Cientifica

Técnica

Disciplinas

Partugués

Lingua Estrangeira I ou IT b}

Area de Inteqragdo

Tecnologias da Informagdo & Comunicagio
Educacgio Fisica

Matematica
Fisica e Quimica

Electricidade e Electranica
Tecnologias Aplicadas

Desenho Esquematico

Praticas Cficinais

Formagdo em Contexto de Trabalho

Total de horas/curso

Total de Horas a)
{Ciclo de Formacao)

=l
220
220
100
140

200
200

423
232
141
384
420

3100

Técnico de Animacao Sociocultural

Componentes
de Formacédo

Socio-Cultural

Cientifica

Técnica

Disciplinas

Portugués

Lingua Estrangeira I ou I1 b}

Area de Integragdo

Techologias da Informagdo e Comunicacdo
Educagdo Fisica

Psicologia
Sociologia
Matematica

Area de Expressdies (corporal, dramatica,
musical e plastica)
4rea de Estudo da Comunidade

Anirnagdo Sociocultural
Formagdo em Contexto de Trabalho

Total de horas/curso

ANQ OPORTUNIDADES am

APRENDER COMPENSA

-- Ed

Total de Horas a)
{Ciclo de Formacao)

320
220
220
140
100

200
200
100

420

250
350
420

3100

_\/E)

Ministério~da

ucacao

Componentes
de Formacédo

Técnico de Contabilidade

Total de Horas a)

lseplinzs {Ciclo de Formacao)

Portugués 320

Lingua Estrangeira I ou I1 b} 220
socio-Cultural | irea de Integragdo 220
Techologias da Informagdo e Comunicacdo a0

Educagdo Fisica 140

Cientifica Matemé?lca 300
Economia 200

Contabilidade Geral e Analitica 600

Direito das Crganizagdes 240

Técnica Calculo Financeiro e Estatistica Aplicada 120
Organizagdo e Gestdo Empresarial 220

Formagdo em Contexto de Trabalho 420

Total de horas/curso 3100

Componentes
de Formacgao

Técnico de Analises Laboratoriais

Total de Horas a)

Disciplinas (ciclo de Formacédo)

Portugués 320

Lingua Estrangeira 1 ou IT b) 220
socio-Cultural | Area de Integragdo zz20
Tecnologias da Informagdo e Comunicagio 100

Educagio Fisica 140

Cientifica Matematica 300
Fisica & Quimica 200

Quimica aplicada 250

Tecnologia Quimica 180

Técnica Qualidade, Sequranga e Ambiente 130
Andlises Quimicas 620

Formacgdo em Contexto de Trabalho 420

Total de horas/curso 3100

a)

b)

Carga horéria global a distribuir pelos trés anos de acordo
com o estabelecido na Portaria n°® 550-C/2004, de 21 de
Maio.

O aluno podera dar continuidade a uma das linguas estran-
geiras estudadas no ensino basico ou iniciar uma terceira
lingua, caso a escola tenha possibilidades de a oferecer e
haja um ndmero suficiente de alunos inscritos. Se tiver estu-
dado apenas uma lingua estrangeira, iniciara obrigatoria-
mente uma segunda lingua no ensino secundario.



